DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835  63Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

especificamente quanto a ocorrência de poluição sonora e de poluição am-
biental, por lançamento de efluentes, bem como os possíveis danos ao pa-
trimônio histórico, decorrentes de obra irregular em imóvel especialmente
protegido.
Belém, 15 de dezembro de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 751411
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 118/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº
001206-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, em INQUÉRITO CIVIL que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Pa-
trimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo
Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 001206-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: SUPERMERCADO FORMOSA
Objeto de Investigação: Apurar reclamação acerca da perfuração de poço
artesiano, aparentemente, sem autorização do órgão competente, por par-
te do Supermercado Formosa, localizado na Av. José Bonifácio, nº 165, no
bairro de Fátima.
Belém, 07 de outubro de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 751404
EXTRATO DE ARQUIVAMENTO
REFERÊNCIA: RECOMENDAÇÃO N.º 01/2018-MPPA/2ªPJSMG
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado
pelo membro titular da 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO
GUAMÁ, torna público o ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO (PA) referente ao PROTOCOLO SIMP N.º 000881-143/2018, o
qual se encontra à disposição eletronicamente e na sede do órgão ministe-
rial, localizado na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-
000, São Miguel do Guamá–PA, que acompanhou a RECOMENDAÇÃO N.º
01/2018-MPPA/2ªPJSMG, que trata sobre o a Lei Municipal n.º 322/2016,
que dispõe sobre a Municipalização e Regulamentação do Sistema Munici-
pal de Trânsito de São Miguel do Guamá, envolvendo ações de sinalização,
fiscalização, aplicação de penalidades, educação no trânsito, estruturação
e reaparelhamento do DEMUTRAN, realização de concurso público para
agentes de trânsito, formação de convênios com a PM/PA e DETRAN/PA,
realização de operações conjuntas, dentre outras etapas legalmente pre-
vistas para a efetiva realização da municipalização do trânsito no MUNICÍ-
PIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, em virtude de integral cumprimento do
quanto recomendado, sem prejuízo de intervenções ministeriais e instau-
rações de procedimentos próprios posteriores.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 751437
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
O Promotor de Justiça do 2º Cargo da Promotoria de Justiça Meio Ambien-
te, Patrimônio Cultural, Habitação, Urbanismo, Consumidor, Fundações e
Entidades de Interesse Social de Ananindeua, em exercício, com funda-
mento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º,
inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, e no art. 24,
§ 2, inciso I da Resolução 007/2019-CPJ, torna pública a PORTARIA Nº
007/2021 – MP/2ª PJMA no bojo dos autos do Inquérito Civil abaixo listado,
que se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com
sede na Rodovia BR 316, Km 08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.007/2021-MP/2ªPJMA
INQUÉRITO CIVIL N.º 000069-450/2021
OBJETO: VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI Nº 7.347/85, artigo 1º, inciso I
consubstanciada no pedido de providências do nacional José Luiz Sousa
Moreira Filho.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR - Promotor de Justiça

Protocolo: 751422
EXTRATO DE ARQUIVAMENTO
REFERÊNCIA: PORTARIA N.º 008/2021-MP/2ªPJSMG
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado
pelo membro titular da 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO
GUAMÁ, torna público o ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO (PA) referente ao PROTOCOLO SIMP N.º 000630-143/2018, o
qual se encontra à disposição eletronicamente e na sede do órgão ministe-
rial, localizado na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-
000, São Miguel do Guamá–PA, que acompanhou a resolução referente ao
inteiro teor da Representação formulada pela empresa DECOR REFORMA
E MANUTENÇÃO LTDA, que relata possíveis indícios de fraude em certa-
me licitatório, para a realização de serviços de prevenção de desastres de
inundação e alagamento, praticadas pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
MIGUEL DO GUAMÁ, em virtude de ausência de constatação em Análise
Técnica de atos de Improbidade Administrativa.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 751441

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 001/2022-1ªPJPGM
O Promotor de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º
cargo de PJ de Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da
Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 –
CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, da Resolução nº
007/2019–CPJ, torna pública a instauração/conversão do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO nº SIMP 003203-032/2021, que se encontra à disposi-
ção na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº,
bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones nºs
(91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA Nº 002/2022-1ªPJPGM
Objeto: Visa o acompanhamento de políticas públicas no meio ambiente,
referente à revitalização e recomposição ambiental e criação de corredores
verdes na cidade de Paragominas-PA com verbas provenientes de acordos
ambientais extrajudiciais.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º cargo de PJ de Parago-
minas

Protocolo: 751445
EXTRATO DE PORTARIA Nº 05/2022-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no Art. 129, inciso III da
Constituição Federal c/c Art. 1º, inciso I, da Lei da Ação Civil Pública, e Art.
52, inciso IV, alínea “a” Lei Complementar Estadual nº 057/2006, torna
9público o Inquérito Civil nº 05/2022-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra
à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de
Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará -
Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 005/2022-MP/4ª PJ Itaituba
Procedimento Administrativo - SIMP nº 003611-031/2020
Data de Instauração: 13/01/2022
Assunto: instaura Inquérito Civil com a finalidade de apurar possíveis vio-
lações ao que determina a Lei 8.429/92, promovendo a coleta de outras
informações para eventual ajuizamento de ação de responsabilidade por
ato de improbidade administrativa.
ÍTALO COSTA DIAS – Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba Res-
pondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 751452
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 02/2022-1ªPJPGM
A Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, 1º cargo de
PJ de Paragominas, com fundamento no Art. 54, VI, e §3º da Lei Comple-
mentar nº 057/06, e no Art. 4º, Inc. Vi, da resolução nº 23 – cnmp, de
17/09/07, torna pública a instauração do inquérito civil nº SIMP 002235-
032/2021, que se encontra à disposição na promotoria de justiça de pa-
ragominas, situada no eixo w1, s/nº, bairro cidade nova, cep 68.625-510
– paragominas/pa, fone (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA Nº 02/2022-1ªPJPGM
Investigado: Alcimar Dacko
Assunto: Apura o desmatamento de 10,726 hectares de vegetação nativa,
objeto de especial preservação dentro do bioma amazônico, sem autori-
zação ou licença de autoridade ambiental competente, conforme auto de
infração AUT-2-S/214-05-00456.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO – Titular do 1º cargo de PJ de Para-
gominas-PA

Protocolo: 751449
EXTRATO DE PORTARIA Nº 06/2022-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no Art. 129, inciso III da
Constituição Federal c/c Art. 1º, inciso I, da Lei da Ação Civil Pública, e Art.
52, inciso IV, alínea “a” Lei Complementar Estadual nº 057/2006, torna
público o Inquérito Civil nº 06/2022-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de
Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará -
Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 006/2022-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 002021-922/2021
Data de Instauração: 14/01/2022
Assunto: instaura o Inquérito Civil com a finalidade de apurar possíveis
violações ao que determina a Lei 8.429/92, promovendo a coleta de outras
informações para eventual ajuizamento de ação de responsabilidade por
ato de improbidade administrativa.
ÍTALO COSTA DIAS – Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba Res-
pondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 751457
EXTRATO DE PORTARIA Nº 08/2022-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no Art. 129, inciso III da
Constituição Federal c/c Art. 1º, inciso I, da Lei da Ação Civil Pública, e Art.
52, inciso IV, alínea “a” Lei Complementar Estadual nº 057/2006, torna
público o Inquérito Civil nº 08/2022-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de
Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará -
Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 008/2022-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 002275-922/2021
Data de Instauração: 14/01/2022
Assunto: instaura Inquérito Civil com a finalidade de apurar possíveis vio-
lações ao que determina a Lei 8.429/92, promovendo a coleta de outras
informações para eventual ajuizamento de ação de responsabilidade por
ato de improbidade administrativa.
ÍTALO COSTA DIAS – Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba Res-
pondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 751493